A. 801/48 Claudius prohibuit, quominus a senatu nomen patris senatus acciperet, cf. Tac. Ann. XI 25: *Ob ea Vipstianus consul rettulit patrem senatus appellandum esse Claudium. — Sed ipse cohibuit consulem ut ninium adstantem.* Plura testimonia modestiae Claudii dedit Dio 60, 5, 3—6. Contra non solum more solito in provinciis ut deum se coli passus est veluti in Graecia atque etiam in Britannia (cf. Sen. Apocoloc. 8, 3: *parum est, quod templum in Britannia habet? quod hinc barbari colunt et ut deum orant μοῦσῶ ἐβύλατον τυχεῖν?*) sed etiam, quod notatu sane dignum, in Italia pro numine cultus est, siquidem revera Puteolis sacerdotem habuit, cf. titulum Puteolanum a. 799/46 positum C. I. L. X 1558: [fortune pu]blica sacrum[?] ministra]e sacerdoti di[vini nostri im]peratoris Ti. Claud[i] Drusi f. Caes. Aug[usti] Germanici pont[ificis] mazimi trib. pot. V[er]i cos. III desig. III imp. XII p[er] p[er].

sponsalia filiae, secundum Dionem (60, 5, 7) non solum in sponsalis Octaviae, quam L. Junio Silano despondit, sed etiam in nuptiis Antoniae, quam Cn. Pompeius Magnus duxit, nihil inmodicum fecit. Ex Dione igitur colligendum est, Antoniam iam antequam Claudius princeps factus sit, desponsum fuisse,

et Suetonius Dioni assentiri videtur, cum de unius filiae sponsalio loquatur.

sponsalia apud Suet. secundae declinationis est, cf. Aug. 53: *sponsaliorum die natalem geniti nepotis*, cf. Dio apud Zon. XI 9 p. 467: *γεννηθέντος δὲ οἱ ἐγγόνου ἐκ τῆς Ἀντωνίας τῆς θυγατρὸς, ἣν Κορνηλίῳ Φαύστῳ Σέλλῳ ἀδελφῷ τῆς Μεσσαλίνης ὄντι μετὰ τὸν τοῦ Μάγνου συνόρισθον θάνατον, οὐδὲν ἀφῆκε (l. ἐφῆκε) ψηφισθῆναι, μετριοφρονῶν.* Nomen filii Antoniae et Sullae ignoramus, ipse certo aut ante Neronis principatum, aut paulo post diem obiit. Ceterum etiam nato Britannico eadem moderatione usus est, cf. Dio 60, 12, 5 = Zon. XI 9 p. 463: *οὕτω — ἐμετρίαζεν ὥστε γεννηθέντος αὐτῷ νέου, — οὐτ' ἄλλο τι ἐπιφανὲς ἔπραξεν οὐτ' Ἀβροστον αὐτὸν ἢ τὴν γε Μεσσαλίαν Ἀβροστον ἐπιζιγήναι ἐφῆκεν.*

silentio—transegit i. e. sine publica festivitate. Nam ex verbis sequentibus tantum domestica religione patet, alios principes sponsalia suorum sacris publicis celebravisse. Cf. praeterea ad c. 14: *ius dixit etiam suis suorumque diebus sollemnibus.*

Neminem exulum, igitur ne in sororibus Gaii quidem revocandis hoc omisit. Rescissionis actorum pars magna erat nova cognitio iudiciorum criminalium eius principis, cuius acta rescindebantur, cf. Momms. StR. II³ 1432, A3 = II² 4076.

ex senatus auctoritate i. e. senatus consulto, de quo usu vocis *senatus auctoritas* cf. Momms. StR. III 4022 A 2. Claudius ita agens, ius indulgentias dandi senatus solius esse confessus est, revera tamen talia senatus consulta nisi auctore principe non facta esse per se patet, cf. Momms. StR. II³ 884 sq. = II² 848 sq., Herzog II 729 sq.

C. 12.

senatus auctoritate restituit. Ut sibi in curiam praefectum praetorii tribunosque militum secum inducere liceret. utque rata essent quae procuratores sui in iudicando statuerent,

Dio 60, 4, 1 = Zon. XI 8 p. 461. καὶ τοὺς ἐκπεσόντας ἀδίκως ὑπ' αὐτοῦ (Γαίου), τοὺς τε ἄλλους καὶ τὰς ἀδελφάς, τὴν τε Ἀγριππίναν καὶ τὴν Ἰουλίαν, καταγαγὼν τὰς οὐσίας σφίσιν ἀπέδωκε.

Tac. Ann. XII 60. Eodem anno saepius audita vox principis, parem vim rerum habendam a procuratoribus suis iudicatarum, ac si ipse stauisset; ac ne fortuito prolapsus videretur, senatus quoque consulto cautum plenius quam antea et uberius. Nam divus Augustus apud equestres, qui Aegypto praesiderent, lege agi decretaque eorum perinde haberi iusserat, ac si magistratus populi Romani constituissent; mox alias per provincias et in urbe pleraque concessa sunt, quae olim a praetoribus noscebantur: Claudius omne ius tradidit, —

Sub Claudio rationem dyarchiae ab Augusto institutam severe observatam esse ex hac quoque re patet, ipsamque senatum hoc confessum esse docent nummi eius (Eckhel D N. VI 239 = Cohen Claud. n. 79) inscripti: *Libertas Augusta*.

restituit. cf. Schol. ad Juv. V 409: *Piso Calpurnius, — insinuat C. Caesari repente etiam relegatus est — mox sub Claudio restitutus.* —

Kaibel. Inscr. Gr. Sicil. Ital. n. 728: *Κλαύδιον Κάισαρον Σεβαστόν θεοῖς φρονητοῖς Ναούσιος Ἄττος ἀποκατασταθεὶς ὑπὸ αὐτοῦ εἰς τὴν πατρίδα.*

praefectum—inducere. Dio duobus locis testatur, hoc sub Claudio praefectis licuisse, cf. 60, 16, 3 (a. 795/42): *ἐν τῷ συνεδρίῳ τοῦ τε Κλαυδίου καὶ τῶν ἐπαρχῶν — παρόντων*, 60, 23, 2 (a. 799/46): *Ῥουφρίῳ δὲ δὴ Πόλλωνι τῷ ἐπαρχῷ εἰκόνα καὶ ἔδραν ἐν τῷ βουλευτικῷ δόματι ἂν ἐξ τὸ συνέδριον αὐτῷ συνεοίη (ἐνείμει).*

Militibus curiam ingredi non licuit. Tiberius primus a senatu petierat (Tac. Ann. VI 15) *ut Macro praefectus tribunorumque et centurionum pauci secum introirent, quotiens curiam ingrederetur*, quod senatus consulto facto ei permissum est. Gaius quoque milites secum in curiam induxerat, quamquam hoc ius ei senatus consulto datum fuisse, non

traditur, cf. Momms StR. III 909 A 5 sq. *procuratores sui.* tria genera erant procuratorum: 1^o eorum, qui provinciis praeerant; 2^o eorum, qui in provinciis Caesaris totam administrationem pecuniariam exercebant, in senatus provinciis reditus custodiebant; 3^o eorum, qui per totum imperium rem privatam principis i. e. fiscum administrabant. Hos omnes Claudius procuratores suos appellare poterat. De postremis tantum hoc loco agitur, nam ut ex Tacito (Ann. XII 60) colligimus iam antea et quidem postremis temporibus Tiberii (cf. Tac. Ann. IV 7. 15. Dio 57, 23, 5. Momms. StR. II² 1022. A 4 = II² 981) id ius ceteris procuratoribus datum erat.

Antea igitur fisci postulationes, ut privatorum, apud iudices iudicabantur, iam procuratoribus fisci de iis rebus, quas singuli administrabant, iurisdictio data est (cf. Hirschfeld. V. G. p. 5. 287. Herzog II p. 773).

[p. 57] *precario exegit.* hoc senatus consultum factum est a. 806/53, ut ex Tacito (l. l.) patet.

[p. 57] *Ius nundinarum* id est ius mercatum habendi, qui certis intervallis interiectis iterantur. Tale privilegium et in Italia et in provinciis a senatu petebatur, cf. Plin. Ep. V 4, 1: *vir praetorius a senatu petit, ut sibi instituere in agris suis*

precario exegit. Ius mundinarum in privata praedia a consulibus petiit. Cognitionibus magistratum ut unus e consiliariis frequenter interfuit; eosdem spectacula edentis surgens et ipse cum cetera turba voce ac manu veneratus est.

Dio 60, 4, 3: *πολλάκις δὲ καὶ τοῖς ὑπάτοις τοῖς τε στρατηγοῖς καὶ μάλιστα τοῖς τὴν διοίκησιν ἔχουσι συνεξητάζετο.*

Dio 60, 7, 4 = Zon. XI p. 462. *ταῦτα μὲν οὖν αὐτοῦ τε τοῦ Κλαυδίου ἔργα ἦν καὶ ὑφ' ἀπάντων ἐπηνεῖτο.*

nundinos permitteretur, et imprimis S. C. de nundinis saltus Beguensis C. I. L. VIII 270 (suppl. 11451), cf. Momms. StR. II³ 887 = II² 851, III 1181. Postea vero haec quoque a principe data sunt, cf. Dig. L 11, 4: *nundinis impetratis a principe.*

in privata praedia, quae pars patrimonii principis erat, cf. Hirschfeld. V. G. p. 41—43 qui p. 25 A 3 praedia enumeravit.

a consulibus i. e. a consulibus et senatu, cf. ad c. 6: *a consulibus*. Momms. StR. II³ 887 A 6.

Cognitionibus—interfuit, aetate imperatoria magis magisque ipsi magistratus res privatas et publicas iudicabant. Ex Dione (60, 4, 3) scimus, praesertim praetorum aerarii cognitionibus Claudium interfuisse.

ut unus e consiliariis, ubi unus homo rem decernebat, mos apud Romanos fuit, eum consilio amicorum vel peritorum uti. Is qui rem iudicabat consiliarios suos ipse sibi eligebat, qui tamen si magistratus erat, praesertim magistratus in consilium vocabat, cf. Momms. StR. I³ 313 sqq. = I² 298 sqq.

Modestia Claudii in eo posita erat, quod, quamquam ut princeps rem sui iudicii facere poterat, ut unus e consilio sententiam suam dicere maluit.

eosdem spectacula edentes, ludos publicos tunc consules et praetores edebant.

surgens, cf. ad c. 6: *spectaculis adveniēti assurgere*. Claudium in senatu consulibus surrexisse obviamque iisse, et etiam senatoribus, si diu stetissent, surrexisse testatur Dio 60, 7, 1. 12, 3.

voce manuque veneratus, voce i. e. acclamando: *Feliciter* (cf. c. 7) vel tale quid.

manu. Ernesti et Ruhnkentius hoc explicaverunt: *basia iactando*. Quam explicationem, cui favere videtur Tac. Ann. XVI 4: *flecus genu et coetium illum manu veneratus*, ubi sine dubio sermo est de basiis (cf. Phaedrus V 7, 28: *iactat basia tibicen; gratulari fautores putat*. Mart. I 3, 7: *Audieris cum grande sophos, dum basia iactas*. Sittl, Gebärden p. 171), non amplector, Suetonium enim hoc in Claudio (ut Tacitus Hist. I 36 in Othone fecit) vituperatum fuisse puto. Nostrum locum de plausu accipiendum esse credo, nam magistratus et alii homines insignes a Romanis plausu solebant excipi. Cf. Cic. ad Att. II 19, 3: *Caesar cum venisset mortuo plausu, Curio filius in insecutus: huic ita plausum est, ut salva re publica Pompeio plaudī solebat. — Inimici erant equitibus, qui Curioni stantes plauserant*. Cic. Phil. I 15, 36. Horat. Od. I 20, 3: *datus in theatro cum tibi plausus; care Maecenas eques*. Sen. ep. 29, 12: *si te videro celebrem secundis vocibus vulgi, si intrante te clamor et plausus et pantomimica ornamenta obstreperint*. Cf. Sittl l. l. p. 58.

Huic interpretationi non obstat, quod voc. *manu* singulari numero dictum est, cf. Mart. VIII 65, 6: *Roma salutavit voce manuque ducem*, ubi meo iudicio *manu* plausus indicatur (Sittl tamen l. l. p. 50 A 1 interpretatur manus porrectas fuisse, sed sermo est de Domitiano e bello Sarmatico Romam imperatoris triumphantis modo intrante, cf. Friedländer praef. in Mart. p. 59, qui tamen in commentario *manu* non explicavit), triumphanti enim

C. 12. Tribunis plebis aduentibus se pro tribunali excusavit, quod propter angustias non posset audire eos nisi stantes. Quare in brevi spatio tantum amoris favorisque collegit, ut cum profectum eum Ostiam perisse ex insidiis nuntiatum esset, magna consternatione populus et militem quasi proditorem, et senatum quasi parricidam diris execrationibus incessere non ante destiterit, quam unus atque alter et mox plures, a magistratibus in rostra producti, salvum et appropinquare affirmarent.

XIII. Nec tamen expers insidiarum usque quaque perman-
sit, sed et a singulis et per factionem et denique civili bello infestatus est. E plebe homo nocte media iuxta cubiculum eius cum pugione deprehensus est; reperti et equestris ordinis duo in publico cum dolone ac venatorio cultro praestolantes, alter

Dio 60, 18, 4. καί τις ἐν τούτῳ τῶν ἱππέων, ὃς καὶ ἐπιβουλεύσας τῷ Κλαυδίῳ, κατὰ τοῦ Κριπιτωλίου ὑπὸ τε τῶν δημάρχων καὶ τῶν ὑπάτων κατεκρημνίσθη.

Suet. Otho. 1. quam (gratiam) mature recuperavit (Otho pater) detecta equitis R. fraude, quem prodentibus servis necem Claudio parare compererat.

Tac. Ann. XI 22. Interea Romae nullis palam neque cognitis mox causis, Cn. Nonius, eques Romanus ferro accinctus reperitur in coetu salutantum principem. Nam postquam tormentis dilaniabatur, de se non infitatus conscios non edidit, incertum an occultans.

imperatori plaudere solebant, cf. Ovid. ex Ponto II, 1, 35: *quaque ierit, (victor) felix adiectum plausibus omen.* Cf. Sittl l. l. Add. p. 365.

Mommsen (StR. I³ 398 A 1 = I² 382) Claudium cum populo hoc fecisse putat, magistratibus cum pompa circensi circum intransibus: verum non solum de ludis circensibus, sed etiam de ludis scenicis cogitandum esse puto.

Tribunis—stantes. cf. Plin. Ep. I 23, 2: *ipse cum tribunus essem, — abstinui causis agendis: — quod deforme arbitrabar, cui assurgere, cui loco cedere omnes oporteret, hunc omnibus sedentibus stare.* Plut. C. Gracch. 3.

amoris favorisque. Dio cum Suet. consentiens tradit Claudium initio ab omnibus laudatum fuisse, postea addit mox hanc spem praesertim ob necem

Appii Silani in irritum cecidisse 60, 15, 1 = Zon. XI 9 p. 463: *τελευτήσαντος δὲ τούτου οὐκέτι χρηστέην ἐλπίδα οἱ Ῥωμαῖοι τοῦ Κλαυδίου ἔσχον, ἀλλ' εὐθὺς αὐτῷ ἐπεβούλευσαν.*

militem—proditorem. princeps ut imperator semper milites circum se habebat. *parricidam.* cf. Cic. Phil. II 13, 31: *plus quam sicarios, plus quam homicidas, plus etiam quam parricidas esse, siquidem est atrocius patriae parentem quam suum occidere.* Tac. Ann. XV 73: *Gallionem — hostem et parricidam vocans.* C. I. L. III 427 = Dess. n. 430: ... *spes] parricidiales insid[iatorum].*

a magistratibus producti. ut saepe in tali re factum est, cf. e. g. Liv. 27, 50, 9. 11; 51, 5. *dolone.* cf. Hesych. *δόλωνες: ξιφίδια ἐν ξύλοις ἀποκεκόμενα.*

equestris ordinis duo. alteras ex his

ut egressum theatro, alter ut sacrificantem apud Martis aedem adoreretur. Conspiraverunt autem ad res novas Gallus Asinius et Statilius Corvinus. Pollionis ac Messalae oratorum

Dio 60, 27, 5. Ἀσίνιος δὲ δὴ Γάλλος ὁ τοῦ Δρούσου πρὸς μητρὸς ἀδελφῶς ἐπεβούλευσε μὲν τῷ Κλυδίῳ, οὐκ ἀπέθανε δὲ ἀλλ' ὑπερῶριτθῆ. Ἀίτιον δὲ ἴσως μὲν καὶ ἐκεῖνο ὅτι μήτε στράτευμα προπαρασκευάσας μήτε χρήματα προαφροΐσας, ἀλλ' ὑπ' ἀνοίας πολλῆς, ὡς καὶ ἐκουσίῳ τῶν Ῥωμαίων διὰ τὸ γένος ἄρξων, ἐφρασύνετο· τὸ δὲ δὴ πλεῖστον ὅτι καὶ σμιμρότατος καὶ δυσειδέστατος ἦν, καὶ τούτου καταφρονήσεις, γέλωτα μᾶλλον ἢ κίνδυνον ὠφλεν.

insidiis a. 796/43 factas esse ex Dione (60, 48, 4) discimus, alteras a L. Othone, patre eius qui postea imperavit, detectas esse narrat Suet. Otho 1. Utrum has tangat Tacitus Ann. XI 22 (sub a. 800/47), an tertias a Suetonio non memoratas, non diiudico, quamquam verba in *coetu salutantum principem* mihi potius de sollemni salutante matutina accipienda esse videntur (ita quoque Nipp.—Andr. ad Tac. l. l.).